АДМИНИСТРАЦИЯ   КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
Заседания Малого совета по межэтническим отношениям
при Администрации Киевского сельского полселения

от 27.09.2022 г.	                                          с.Киевка                                                        № 3
                                                                                                                                      место проведения:
кабинет главы Киевского
сельского поселения.
время проведения:
с 1300-1345

Председатель: Глава Администрации Киевского сельского поселения – Головченко Г.Г.

Секретарь– Главный специалист по общим вопросам – Ефименко Е.П.

Присутствовали:  Члены Малого совета по межэтническим отношениям:

	1.
	Алиев Х.С
	 представитель даргинской диаспоры

	2.
	Рамазанов  М.Г
	представитель аварской диаспоры

	3.
	Лобачев А.С
	УУП  МО МВД России «Ремонтненский»

	4.
	Гусаков А.Г
	командир муниципальной казачьей дружины

	5.
	Жилин В.Г.
	директор МКУК «Киевский СДК»

	6.
	Кривко Л.М
	заведующий МБДОУ Киевский детский  сад «Тополёк»

	7.
	Атаманенко Д.П.
	старший инспектор по культуре, физической культуре и спорту, молодёжной политики

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Киевского сельского поселения.
	Секретарь Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения

	О проводимой представителями землячеств культурно-просветительской работы, направленной на недопущении противоправного поведения и других негативных проявлений среди соотечественников, посредством лучших национальных традиций (обычаев), а также взаимному уважению
	Алиев Х.С.- представитель даргинской общины и Ромазанов М.Г.- представитель аварской общины

	О дежурствах ДНД
	Глава Администрации Киевского сельского поселения.

Об обстановке на территории Киевского сельского поселения за 1 полугодие 2022 года и о рассмотрении социально-бытовых конфликтов, в случае их возникновения

Глава Администрации Киевского сельского поселения.

По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Ефименко Е.П.– секретарь Заседания Малого совета по межэтническим отношениям, при Администрации Киевского сельского поселения, которая проинформировал присутствующих об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.
В 2022 году деятельность совета осуществляется в соответствии с утвержденным комплексным планом мероприятий. В отчетном периоде проведено 1 заседание, на котором рассмотрено 4 вопроса
                 Приложение №1
1.РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2.Администрации сельского поселения, оперативно реагировать на возникающие конфликты в территориях с целью недопущения возникновения межэтнических  конфликтов среди населения.
3.Секретарю Малого Совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Ремонтненского сельского поселения продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого Совета.(срок: постоянно)
«За» - 9 человек                                   «Против» - 0                              «Воздержались» - 0

По второму вопросу СЛУШАЛИ:
Алиева Х.С.- представителя даргинской общины и Ромазанова М.Г.- представителя аварской общины, о проводимой представителями землячеств культурно-просветительской работы, направленной на недопущении противоправного поведения и других негативных проявлений среди соотечественников, посредством лучших национальных традиций (обычаев), а также взаимному уважению.
    Представитель аварской общины сообщил, что проводятся беседы с соотечественникам о том, что нужно уважать устои района и сельского поселения в котором мы живем, придерживаться правил. Наши ребята часто участвуют в спортивных соревнованиях, акциях и праздниках проводимых на территории поселения. К сожалению, сейчас растёт молодёжь интернет зависимые, поэтому очень сложно их привлечь к чему либо, но мы проводим работу в этой части тоже.
     Представитель даргинской общины сообщил, что на территории Киевского сельского поселения в первом полугодии 2022 года межнациональных, межконфессиональных конфликтов выявлено не было,  значит, это говорит о том, что работа в сельском поселении по гармонизации межнациональных отношений проводится на регулярной основе. Мы стараемся привлечь молодежь к культурно массовым мероприятиям, проводим профилактическую работу направленную на поддержание мира и согласия между нашими народами.
     Глава Киевского сельского поселения Головченко Г.Г.,  обратился к представителям общин с проблемой миграции и проявлением экстремизма в среде мигрантов. Рассказал о наказании за нарушение иностранными гражданами правил въезда или режима пребывания в РФ, а также за незаконное осуществление иностранным гражданином или лицом без гражданства трудовой деятельности в РФ. Обратился к представителям общин провести  беседы с соотечественниками по содействию в постановки на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания, прежде чем оказывать помощь в трудоустройстве.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2 Работу Алиева Х.С. и Рамазанова М.Г., считать удовлетворительной. Продолжать проводить разъяснительные беседы с молодёжью и их родителями, о необходимости чтить и уважать устои жителей села, привлекать молодёжь к участию в мероприятиях проводимых как в сельском поселении, так и в районе.
2.3 Представителям общин даргинской и аварской диаспор, разъяснить соотечественникам проблемы которые могут возникнуть при трудоустройстве мигрантов, которые не стали на миграционный учёт.
    «за»-9                                                «против»-0                                      «воздержался»-0

По третьему вопросу СЛУШАЛИ:
Головченко Г.Г..-председателя Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского   сельского поселения, который сообщил, что на территории поселения продолжает свою работу Добровольная народная дружина, которая состоит из 7 человек (даргинец, аварец и русские). ДНД осуществляет свое дежурство согласно утвержденного графика, который ежемесячно направляется в МО МВД России «Ремонтненский». Дружинники работают совместно УУП МО МВД России «Ремонтненский и главой Администрации Киевского сельского поселения
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Работу Добровольной народной дружины, признать удовлетворительной продолжить проводить свои дежурства, согласно утвержденного графика.

 «За» - 9 человек                           «Против» - 0                       «Воздержались» - 0

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ:
Головченко Г.Г - Глава Администрации Киевского сельского поселения, рассказал об обстановке на территории Киевского сельского поселения за 1 полугодие 2022 года и о рассмотрении социально-бытовых конфликтов, в случае их возникновения.
В первом полугодии 2022 года социально – бытовых конфликтов зарегистрировано не было. На все  спорные вопросы стараемся мгновенно отреагировать не допуская спору перерасти в конфликт.
РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению
1.2  Признать обстановку на территории сельского поселения в 1 полугодии  стабильной.
 Продолжать проводить профилактическую работу с населением по предотвращению перерастания ссоры в конфликт.

«за»-9                                                «против»-0                                      «воздержался»-0

Председатель совещания                                                                       Г.Г. Головченко
Протокол вела                                                                                           Е.П.Ефименко